岡ス協発第 ２０７ 号

令和７年 ７月 １４日

 関係団体長 様

公益財団法人岡山県スポーツ協会

会 長   越 宗 孝 昌

【岡山県委託事業】令和７年度第１回地域クラブ活動指導者育成研修会の開催について

 平素より本会事業の推進につきまして、格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、本会では今後の地域クラブ活動の進展を見据え、地域クラブ活動が円滑に実施されるよう、

多様で豊かなスポーツ活動を実現するとともに、子どもたちのスポーツへの興味関心や体力・技術の

向上を資する指導者を育成することを目的とし、別添のとおり研修会を開催いたします。

 貴所属の指導者をはじめ、多くの方々に広くご周知いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

１．期日： 令和７年８月３１日（日） １０：００～１２：５０

２．会場： ピュアリティまきび  〒700-0907 岡山市北区下石井 2-6-41

３．内容： （１） 講演・ワークショップ

演題：  「 地域スポーツのマネジメントと指導者の役割 」

講師：  小 堀  浩 志 氏

            ＜ＩＰＵ・環太平洋大学 経済経営学部 現代経営学科長 兼

                           スポーツビジネスコース コース長 ＞

           平 岡  師 玄 哉 氏

           ＜ ＩＰＵ・環太平洋大学 経済経営学部 現代経営学科 非常勤講師 ＞

（２） 講演

演題：  「 未来のトップアスリートへ ～ジュニア世代の育成と強化～ 」

講師：  田 中  耕 作 氏

           ＜ ＩＰＵ・環太平洋大学 体育学部 競技スポーツ科学科 講師 兼

ＩＰＵスポーツ科学センター 研究員 ＞

４．その他： ・ＪＳＰＯ公認スポーツ指導者資格の更新研修には該当しませんので、ご注意くだ

さい。

・開催要項及び広報用チラシをご熟読のうえ、お申し込みくださいますようお願い

いたします。

     問合せ先

公益財団法人岡山県スポーツ協会  担当：山江

              TEL： 086-256-7101

MAIL： kenta_yamae@okayama-taikyo.or.jp

令和７年度第１回地域クラブ活動指導者育成研修会 開催要項

１ 目  的   今後の地域クラブ活動の進展を見据え、地域クラブ活動が円滑に実施されるよう、多様で豊かな

スポーツ活動を実現するとともに、子どもたちのスポーツへの興味関心や体力・技術の向上に資

する指導者を育成するため、本研修会を開催する。

２ 主  催   岡山県   公益財団法人岡山県スポーツ協会

３ 協  力   ＩＰＵ・環太平洋大学

４ 期  日   令和７年８月３１日（日） １０：００～１２：５０ （受付 ９：００～）

５ 会  場   ピュアリティまきび 〔 ２階 孔雀 〕

           〒700-0907 岡山県岡山市北区下石井２丁目６－４１  TEL：086-232-0511

６ 参 加 者   定員 ２００名 ※（１）、（２）につきましては、可能な限り１名以上ご参加ください。

（１）市町村体育・スポーツ担当主管課及び教育委員会

        （２）地域クラブ関係者（競技団体、総合型地域スポーツクラブ、スポーツ少年団 等）

（３）部活動指導員及び中学校運動部活動指導者

        （４）ＪＳＰＯ公認スポーツ指導者資格保有者

        （５）地域クラブ活動で指導を希望する者（指導者になりたい方・保護者・大学生 等）

        （６）その他

７ 日  程       10:00    10:10                    11:30   11:40                       12:40  12:50

受

付
開会

（１）講演・

ワークショップ
休憩 （２）講演 閉会

８ 内  容  （１） 講演・ワークショップ

演題：  「 地域スポーツのマネジメントと指導者の役割 」

講師：  小 堀  浩 志 氏

    ＜ＩＰＵ・環太平洋大学 経済経営学部 現代経営学科長 兼

 スポーツビジネスコース コース長 ＞

    平 岡  師 玄 哉 氏

 ＜ ＩＰＵ・環太平洋大学 経済経営学部 現代経営学科 非常勤講師 ＞

（２） 講演

演題：  「 未来のトップアスリートへ ～ジュニア世代の育成と強化～ 」

講師：  田 中  耕 作 氏

 ＜ ＩＰＵ・環太平洋大学 体育学部 競技スポーツ科学科 講師 兼

ＩＰＵスポーツ科学センター 研究員 ＞

【 岡山県委託事業 】

申込フォーム

９ 申 込 み   右記 二次元コードより、必要事項をご入力の上、お申し込みください。

＜申込期限＞ 令和７年８月２６日（火）必着

                 ※定員数に達した時点で申込みを終了いたします。

10 そ の 他  （１）参加される方は９：５０までにご入場ください。

（２）受講者の皆様には、岡山県より受講証を配布いたします。

（３）会場の駐車場には限りがありますので、公共交通機関または乗り合わせてお越しください。

（４）ＪＳＰＯ公認スポーツ指導者資格の更新研修には該当しませんのでご注意ください。

11 連 絡 先   公益財団法人岡山県スポーツ協会 （担当：山江）

 ＴＥＬ： ０８６－２５６－７１０１

 ＭＡＩＬ： kenta_yamae@okayama-taikyo.or.jp

岡山県委託事業

※参加される方は9：50までにご入場ください。 ※受講者の皆様には、岡山県より受講証を配布いたします。
※会場の駐車場には限りがありますので、公共交通機関または乗り合わせてお越しください。

右記 二次元コードより必要事項をご入力の上、お申込みください。▶▶▶ 【申込みフォーム】

※JSPO公認スポーツ指導者資格の更新研修には該当しませんのでご注意ください。

主催：岡山県、公益財団法人 岡山県スポーツ協会　　協力：IPU・環太平洋大学

2025

8/318/31●日●日
10：00～12：50
（受付9：00～）

ピュアリティまきび 〔２階 孔雀〕
〒700-0907 岡山県岡山市北区下石井2丁目6-41  TEL：086-232-0511

定員200名

令和７
年度

第１回第１回

地域ク
ラブ活

動

指導者
育成研

修会地域ク
ラブ活

動

指導者
育成研

修会
令和７

年度

会
場
会
場

参
加
者

参
加
者

申
込
み
方
法

申
込
み
方
法

10：00 開会
9：00 受付 11：30 休憩

12：50 閉会

10：10
〜

11：30

❶講演・ワークショップ
　演題：「地域スポーツのマネジメントと
　　　　指導者の役割について」
　　　　内容  ・国および県の方針及び動向
　　　　　　  ・マネジメントの必要性
　　　　　　  ・指導者の役割
　講師：小堀 浩志 氏
　　　　〈IPU・環太平洋大学 経済経営学部 現代経営学科長
　　　　兼 スポーツビジネスコース コース長〉
　　　　平岡 師玄哉 氏
　　　　〈IPU・環太平洋大学 経済経営学部
　　　　現代経営学科 非常勤講師〉

11：40
〜

12：40

❷講演
　演題：「未来のトップアスリートへ
　　　　～ジュニア世代の育成と強化～」
　　　　内容  ・ジュニア期における育成と強化
　　　　　　  ・IPUスポーツ科学センター
　　　　　　    の指導及びサポート
　　　　　　  ・持続的な育成のために必要
　　　　　　    なこと
　講師：田中 耕作 氏
　　　　〈IPU・環太平洋大学 体育学部
　　　　競技スポーツ科学科 講師 兼
　　　　IPUスポーツ科学センター 研究員〉

日

程

日

程

申込期限

岡山県スポーツ協会 TEL.086-256-7101公益財団法人
（担当：山江）E-mail :kenta_yamae@okayama-taikyo.or.jp

ご連絡先

※⑴、⑵につきましては、
可能な限り１名以上ご参加ください。

令和７年８月26日（火）必着　※定員数に達した時点で申込みを終了いたします。

⑴ 市町村体育・スポーツ担当主管課及び教育委員会
⑵ 地域クラブ関係者（競技団体、総合型地域
　 スポーツクラブ、スポーツ少年団 等）
⑶ 部活動指導員及び中学校運動部活動指導者

⑷ JSPO公認スポーツ指導者資格保有者
⑸ 地域クラブ活動で指導を希望する者
　 （指導者になりたい方・保護者・大学生 等）
⑹ その他

岡山県スポーツ協会

TEL.086-256-7101
公益財団法人

E-mail :okaspo-navi@okayama-taikyo.or.jp

https://okaspo-navi.jp

地域クラブ活動は、誰でも気軽に参加でき、身近にスポーツ等に親しむことができる活動
です。「子どもたちにスポーツを指導したい」、「子どもたちと一緒にスポーツがやりたい」
と思っている方は、ぜひ一度、おかやまスポーツナビに登録してください!!

地域クラブ活動の指導をしてみませんか？

おかやまスポーツナビを利用して様々なスポーツの活躍にお役立てください！
指導者マッチング指導者マッチング

※おかやまスポーツナビは、岡山県の委託により、岡山県スポーツ協会が管理・運営しています。

地域クラブ活動で指導がしたい！

習得したスポーツの技術や知識を生かしたい！

地域のスポーツ行事・イベントの指導をしたい！

日常のスポーツ活動を充実させたい！

スポーツの技術の向上を目指したい！

より専門的な指導をしてほしい！
子どもたちにスポーツを教えてほしい！
スポーツをしたいけれど、
指導してくれる人が見つからない！
競技の正しいルールを知りたい！
学校の体育的行事の指導をしてほしい！

スポーツ指導者登録の手順

スポーツ指導者の新規登録
をクリック
スマートフォンやパソコンから簡単
に登録できる

スポーツ指導者 地域クラブ・スポーツ団体

仲介
（マッチング）
仲介

（マッチング）

step

1

氏名・年齢・競技種目等の
情報を入力
必要な情報を順番に入れるだけの
簡単操作

step

2

スポーツ指導者に登録完了！
登録完了すれば掲載情報が分かりやすく
サイト内に掲載

step

3

指導者と
地域クラブ活動・

スポーツ団体がつながる
「スポーツ指導者」と

「地域クラブ活動・スポーツ団体」
を繋げるお手伝いをします。

point1
スポーツ情報を
投稿・検索できる

地域クラブ活動・スポーツ団体／
スポーツ行事／スポーツ施設／
ボランティア募集情報／
指導者情報を調べられます。

point2
地域クラブ活動・
スポーツ団体の
コンテンツを作れる

おかやまスポーツナビをご自身の
クラブ・サークルのホームページの
ように、情報発信などに使えます。

サイト内の
安心・安全を強化

最新CMSの導入とサーバー
アップデートでセキュリティ面も
強化。機密情報・個人情報を
しっかりと守ります。

point3 point4

登録
無料

【個人情報の取り扱いについて】 ※指導者と地域クラブ活動・スポーツ団体のマッチングを行う際は、おかやまスポーツナビが仲介に入りますので個人情
報が漏洩することはありません。また取得した個人情報については、スポーツナビの運営目的に限り利用させていただきます。

お問合せ
ご連絡先

詳しくは

コチラか
ら

おかやまスポーツナビ

完了